
  

 

 
DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI E CONTRATTI 

 

 

 

 

 

Prot. (come da segnatura)      Torino, (data come da segnatura)  

OGGETTO: Acquisizione del servizio di Vigilanza 24 mesi per le sedi degli Uffici della DT 
II – Liguria, Piemonte e Valle d’Aosta mediante procedura negoziata sotto soglia, ai sensi 
dell’art. 36, co. 2, lett. b) del D. Lgs. 50/2016, da aggiudicare tramite RDO del Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione, con il criterio del minor prezzo - 
Provvedimento di ammissione 
 
CUI: S97210890584202300036 
 
Lotto 1: Area Liguria - CIG 96557164E9 
Lotto 2: Area Piemonte - CIG 9655738710 
 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO 
 

VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 
 
VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 
 
VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, 
servizi e forniture”; 
 
VISTO lo Statuto e i Regolamenti di Amministrazione e di Contabilità dell’Agenzia 
delle Dogane e dei Monopoli; 
 
VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane 
e dei Monopoli; 
 
VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla 
L. n. 135 del 2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di 
approvvigionarsi mediante le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge n. 
488/1999 o gli altri strumenti messi a disposizione da Consip e dalle centrali di 
Committenza regionali; 
 
PREMESSO che, con determinazione dirigenziale prot. n. 188/RI del 17/02/2023 
è stata autorizza l’indizione di una procedura negoziata sotto soglia, in conformità a 

ADM.DGDR0018.REGISTRO INTERNO.0000462.12-04-2023-R



  

 

quanto disposto dall’art. 36, comma 2, lett. b) del d.lgs. n. 50/2016, tramite r.d.o. del 
MePA, finalizzata all’attivazione di un contratto per la fornitura del servizio di 
vigilanza per le sedi degli Uffici della DT II – Liguria, Piemonte e Valle d’Aosta della 
durata di 24 mesi, con importo complessivo massimo a base d’asta: Euro 130.000,00 
(centotrentamila/00) oltre IVA, di cui: 
 
- Lotto 1: Area Liguria - CIG 96557164E9: Euro 70.000,00 (settantamila/00) di cui € 
1.050,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA; 
- Lotto 2: Area Piemonte - CIG 9655738710: Euro 60.000,00 (sessantamila/00) di cui 
€ 900,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA. 
 
DATO ATTO che, in conformità al verbale del 27/3/2023 protocollato in data 
28/3/2023 al numero 11123/RU entro il termine perentorio fissato dalla predetta 
R.D.O. n. 3457886 nelle ore 09.00 del 27/03/2022, sono pervenute sulla piattaforma 
MePA n. 1 offerte per il Lotto n. 1 e n. 4 offerte per il Lotto n. 2: 
 

Lotto 1: Area Liguria- CIG 96557164E9 

 

Denominazione 
Concorrente 

Forma di 
Partecipazione 

Numero di 
Partecipazione 

Lotto 
Data di 
Presentazione 
Offerta 

Ora di 
Presentazione 
Offerta 

1 

RTI 

COSTITUENDO 

VIGILI 

DELL’ORDINE E 

SICURITALIA 

RTI costituendo 

(D.Lgs. 50/2016, 

art. 48, comma 8) 
534845 Lotto 1 24/03/2023 18:00:20 

 

Lotto 2: Area Piemonte - CIG 9655738710 

 

  

Denominazione 
Concorrente 

Forma di 
Partecipazione 

Numero di 
Partecipazione 

Lotto 
Data di 

Presentazione 
Offerta 

Ora di 
Presentazione 
Offerta 

1 

SICURITALIA 
IVRI S.P.A. 

Singolo 
operatore 

economico 
(D.Lgs. 

50/2016, art. 
45, comma 2, 

lett. A) 

542576 Lotto 2 24/03/2023 17:57:00 

2 

ALLSYSTEM SPA 

Singolo 
operatore 

economico 
(D.Lgs. 

50/2016, art. 
45, comma 2, 

lett. A) 

541364 Lotto 2 24/03/2023 17:15:03 

3 

VEDETTA 2 
MONDIALPOL 

SPA 

Singolo 
operatore 

economico 
(D.Lgs. 

534047 Lotto 2 24/03/2023 15:28:35 

https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/


  

 

50/2016, art. 
45, comma 2, 

lett. A) 

4 

PEGASO 
SECURITY 

Singolo 
operatore 

economico 
(D.Lgs. 

50/2016, art. 
45, comma 2, 

lett. A) 

518107 Lotto 2 26/03/2023 12:49:44 

 
CONSTATATO che: 
in esito all’esame della documentazione amministrativa nella seduta di gara del 3 aprile 
2023, di cui al verbale prot. n. 440/RI del 4/4/2023, IL R.U.P. ha proceduto con richieste 
di soccorso istruttorio ex art. 83, comma 9, del D.Lgs.n. 50/2016 rivolte ai seguenti 
concorrenti: 

 LOTTO 1  

1. RTI COSTITUENDO VIGILI DELL’ORDINE (capogruppo 

mandataria) e SICURITALIA (mandante) nota prot. n. 11988/RU del 

3/04/2023:  

- DGUE, Parte I, sezione D, pag. 4 presentato da Vigili dell’ordine S.r.l.: 

chiarire l’indicazione espressa di subappaltare “tutte le prestazioni oggetto 

di gara” nella misura del 30%, indicando i servizi o parti dei servizi che si 

intende subappaltare ai sensi dell’art. 105 c. 4 del D.Lgs. 50/2016. 

- Dichiarazione inquadramento contrattuale del personale presentato da 

Vigili dell’ordine S.r.l: specificare il livello contrattuale applicato al personale 

che verrà impiegato per l’espletamento del servizio. 

 LOTTO 2: 

1. ALLSYSTEM SPA nota prot. n. 11991/RU del 3/04/2023: 

- Dichiarazione inquadramento contrattuale: chiarire se l’inquadramento 

indicato nella tabella allegata (mansioni di addetto portineria di livello D) 

sarà quello che verrà effettivamente applicato al personale o a non 

considerare la tabella prodotta integrando la dichiarazione presentata con 

l’indicazione del livello corretto previsto dal Capitolato tecnico. 

 

2. PEGASO SECURITY SPA. nota prot. n. 11968/RU del 3/04/2023: 

- D.G.U.E.: Parte I, pag. 1 indicazione Numero di CIG; Parte II, pag. 4 

indicazione Lotto per cui si partecipa; Parte IV sezione C, paragrafo 1b), 

pag. 13 indicazione di almeno 1 contratto di vigilanza con modalità 

analoghe a quelle del servizio in oggetto eseguito in ambito U.E. 

direttamente nel triennio antecedente la data di pubblicazione dell’avviso di 

manifestazione d’interesse (come previsto dall’art. 3 punto 2 del disciplinare 

di gara); Parte VI – ultimo capoverso, pag. 16 compilazione Autorizzazione. 

- Dichiarazione di inquadramento contrattuale del personale: nella parte in 

cui viene indicato l’impiego di personale anche di VI livello, chiarire se al 

personale che verrà impiegato per l’espletamento del servizio sarà 

https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/


  

 

effettivamente applicato anche l’inquadramento di VI livello o a non 

considerare tale indicazione modificando la dichiarazione presentata. 

VISTA la documentazione integrativa pervenuta entro il termine fissato per il soccorso 
istruttorio; 
 
CONSIDERATO che il R.U.P. con verbale prot. n. 459/RI del 11/04/2023, ultimata la 
fase di analisi della documentazione amministrativa, ha dato atto che la documentazione 
presentata dagli offerenti di seguito elencati per il Lotto n. 1 e 2 è conforme a quanto 
richiesto nella documentazione di gara e pertanto ha ammesso gli stessi alla successiva 
valutazione delle offerte economiche:  
 

Lotto 1 

 Denominazione Concorrente 

1 
 RTI COSTITUENDO VIGILI 

DELL’ORDINE E SICURITALIA  

 
Lotto 2 

  Denominazione Concorrente 

1 SICURITALIA IVRI S.P.A. 

2 ALLSYSTEM SPA 

3 VEDETTA 2 MONDIALPOL SPA 

4 PEGASO SECURITY SPA 

 
 

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 
 

ARTICOLO 1 
Di approvare i verbale della seduta di gara del 27 marzo 2023, prot. n. 11132/RU del 
28/03/2023, il verbale della seduta di gara del 3 aprile 2023, prot. n. 440/RI del 4/4/2023 
e il verbale prot. n. 459/RI del giorno 11/04/2023; 

 
ARTICOLO 2 

Per le ragioni sopraesposte, si dichiarano ammessi alla seduta pubblica della gara in oggetto 
per la valutazione delle offerte economiche presentate per il Lotto n. 1 – Area Liguria e 
per il Lotto 2 Area Piemonte, i seguenti operatori: 
 

Lotto 1 

 Denominazione Concorrente 

1 
 RTI COSTITUENDO VIGILI 

DELL’ORDINE E SICURITALIA  

 
 

Lotto 2 

  Denominazione Concorrente 

1 SICURITALIA IVRI S.P.A. 

2 ALLSYSTEM SPA 

3 VEDETTA 2 MONDIALPOL SPA 

4 PEGASO SECURITY SPA 

 

https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/


  

 

ARTICOLO 3 
La presente determinazione sarà pubblicata nella sezione “Amministrazione trasparente” 
del sito web istituzionale e comunicata tramite il portale “Acquisti in rete” a tutti gli 
operatori economici offerenti. 
 

ARTICOLO 4 
Avverso questo provvedimento è possibile proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 
ai sensi dell’art. 120, comma 5, D.Lgs. n. 104/2010.  
 

ARTICOLO 5 
Il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente dell’Ufficio Affari Generali dott. 
Davide Aimar. 
 
 
 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO AA.GG 

Dott. Davide Aimar 
Documento firmato digitalmente 

 
 
 
Responsabile della Sezione Acquisti e Contratti: dott. Fabio Buscemi 
Referente per la trattazione: dott.ssa Eleonora De Marco 


		2023-04-12T12:02:00+0200




